
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนำแดง 

เรื่อง การกำหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๔ และมาตรา ๒๕: แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน 

บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕:๔๒ และประกาศคณะกรรมการพนักงาบส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวับที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๔๔๔ 

ข้อ ๒๓๒ และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๔๔๘ และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราขสีมา ใน 

คราวประขุมครั้งที่ ๙/๒๔๖๐ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๔๖๐ จึงประกาศกำหนดโครงสร้างส่วนราขการและกำหนด 

อำนาจหน้าที่ของส่วนราชการและจัดแบ่งภารกิจในแต่ละส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง 

ดังต่อไปน้ี

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่รับผิดขอบเกี่ยวกับการบริหารงานตามนโยบายของคณะ 

ผู้บริหาร และปฏิบัติราชการต่าง  ๆให้เป็น'ไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบายของรัฐบาล ปฏิบัติหน้าที่ 

อื่น่ที่เกี่ยวข้องและเป็นผู้บังคับบัญชาของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างขององค์การบริหาร 

บริหารส่วนตำบล แบ่งส่วนราชการเป็น ๔ ส่วนราชการ ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง จึงประกาศ 

โครงสร้างส่วนราชการชององค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่และความรับผิดขอบ ดังนี้

๑. สำนักงาบปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน 

ราชการทั่วไปขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง และราขการที่มิได้กำหนดหน้าที่ของส่วนราชการใดใน 

องค์การบริหารส่วนตำบลโดยเฉพาะ รวมทั้งกำกับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วนราชการในองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลให้เป็นไปตามนโยบายแนวทางและแผนการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล งานด้านธุรการ 

งาบสารบรรณ การจัดทำแผนพัฒนาตำบล การจัดร่างข้อบังคับการจัดทำทะเบียนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน 

ตำบล การให้คำปรึกษาหน้าที่และความรับผิดชอบการปกครองบังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้าง การให้ 

คำปรึกษาหน้าที่และความรับผิดชอบการปกครองบังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้าง การบริหารงานบุคคล 

ของ อบต. ดำเนินการเกี่ยวกับการอนุญาตต่างๆและปฏิบัติงาบที่ไม่อยู่ในความรับผิดขอบของส่วนราขการที่เรียกขื่อ 

อ่ืน รวมทั้งการกำกับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการในองค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามนโยบายแนวทางและ 

แผนปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง ดังนี้ 

๑. สำนักปลัด อบต.

๑.๑งานบริหารทั่วไป

- งานสารบรรณ

- งานอำนวยการและข้อมูลข่าวสาร

- งาบบริหารงานบุคคล

- งานเลือกตั้ง

- งานควบคุมและส่งเสริมการท่องเที่ยว

- งานกิจการสภา

- งานสวัสดิการและการสงเคราะห์

- งาบเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยว

- งานอื่นที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 

๑.๒งานนโยบายและแผน

- งาบนโยบายและแผนพัฒนา

- งานวิชาการ



- งานข้อมูลและการประซาสัมพันธ์

- งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์

- งาบงบประมาณ 

๑.๓งานกฎหมายและคดี

- งานกฎหมายและนิติกรรม

- งานการดำเนินการทางคดีและศาลปกครอง

- งานร้องเรียบร้องทุกข์และอุทธรณ์

- งาบระเบียบการคลัง

- งานข้อบัญญัติตำบล 

๑.๔งานเทศกิจ

- งาบเทศกิจ

- งานรักษาความสงบเรียบร้อย

- งานสนับสนุนและบริการ

๑.๕งานบีองกันและ'บรรเทาสาธารณภัย

- งานอำนวยการ

- งานบีองกัน

- งานช่วยเหลือพืนฟู

- งานกู้ภัย

๑.๖งานสวัสดิการและสังคม

- งานสวัสดิการและพัฒนา

- งาบสังคมสงเคราะห์

- งาบส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 

๑.๗งานส่งเสริมการเกษตร

- งานวิฃาการเกษตรและเทคโนโลยี

- งานส่งเสริมปรับปรุง ขยายพันธุพืช

- งานบีองกันและรักษาโรคและศัตรูพืช

- งานเพาะขำและปุยเคมี

- งานส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์การเกษตร

- งาบบรรจุภัณฑ์และร้านค้าสาธิต 

๑.๘งานส่งเสริมปศุสัตว์

- งาบวิชาการปศุสัตว์และเทคโนโลยี

- งานส่งเสริมปรับปรุง ขยายพันธุสัตว์

- งาบเพาะพันธุและอนุบาลสัตว์

- งานบีองกันรักษาโรคและกักสัตว์

๒. กองคลัง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ -  จ่ายเงิน ทุกประเภทงาน 

เกี่ยวกับการเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน การฝากเงิน การตรวจเงิน อบต. รวบรวม 

สถิติเงินได้ประเภทต่างๆ การเบิกตัดปี การขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณ การหักภาษีและนำส่ง รายงานเงิน 

คงเหลือประจำ การรับและจ่ายขาดเงินสะสมชอง อบต. การยืมเงินทดรองราชการ การจัดหาผลประโยฃนํจาก 

สิ่งก่อสร้างและทรัพย์สิน ตรวจสอบงานของจังหวัดและสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน การเร่งรัดใบสำคัญและเงินยืม 

ค้างขำระ การจัดเก็บภาษี การประเมินภาษี การเร่งรัดจัดเก็บรายได้ การพัฒนารายได้ การออกใบอนุญาตและ 

ค่าธรรมเนียมต่างๆ และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง พัสดุชององค์การบริหารส่วนตำบลและงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 

และได้รับมอบหมาย ดังนี้



๒. กองคลง

๒.SVงานการเงิน

- งานรัน -  เบิกจ่ายเงิน

- งาบจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน

- งานเก็บรักษาเงิน 

๒.๒งานบัญชี

- งานการบัญชี

- งาบทะเบียนคุมการเบิกจ่าย

- งาบการเงินและงบทดลอง

- งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 

๒.๓งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้

. - งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า

- งานพัฒนารายได้

- งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ

- งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ .

๒.๔งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดฺ

- งานทะเนียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี

- งานพัสดุ

- งาบทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ

๓. กองช่าง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการสำรวจ ออกแบบ การจัดทำข้อมูลทางด้านวิศวกรรม 

การจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ การก่อสร้าง งานการควบคุม 

อาคารตามระเบียบกฎหมาย งานแผนปฏิบัติ งานการก่อสร้างและซ่อมบำรุง การควบคุมการก่อสร้างและซ่อม 

บำรุง งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกลการรวบรวมประวัติติดตามควบคุมการปฏิบัติงานเครื่องจักรกล 

การควบคุม การบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับแผนงาน ควบคุม เก็บรักษา การเบิกจ่าย 

วัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ นํ้ามันเชื้อเพลิง และงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องและได้รับมอบหมาย ดังบี้

๓.กองช่าง

๓.๑งานก่อสร้าง

- งาบก่อสร้างและบูรณะถนน

- งานก่อสร้างและบูรณะสภาพและโครงการพิเศษ

- งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทางคมนาคม

- งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ 

๓.๒งานออกแบบและควบคุมอาคาร

- งานสถาบิตยกรรมและมัณฑศิลบํ

- งาบวิศวกรรม

- งาบประเมินราคา
- งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร

- ฝ่ายบริการข้อมูลและหลักเกณฑ์

งาบออกแบบ



๓.๓งานประสานสาธารณูปโภค

- งานประสานสาธารณูปโภคและกิจการประปา

- งานขนส่งและวิศวกรรมจราจร

- งานระบายนํ้า

- งานจัดตกแต่งสถานที่ 

๓.๔งานผังเมือง

- งานสำรวจและแผนที่

- งานวางผังพัฒนาเมือง

- งานควบคุมทางผังเมือง

- งานจัดรูปที่ดินและพินฟูเมือง

๔. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการปฏิบํติงานทางการศึกษาเกี่ยวกับการ 

วิเคราะห์ วิจัยและพัฒนาหลักสูตร การแนะแนว การวัดผล ประเมินผล การพัฒนาตำราเรียน การวางแผน 

การศึกษา ของมาตรฐานสถานศึกษา การจัดบริการส่งเสรีมการศึกษา การจัดการและส่งเสริมศาสนาและประเพณี 

วัฒนธรรมท้องถ่ิน การจัดการและส่งเสริมการกีฬาและนันทนาการและปฎิบ้ต หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับ 

มอบหมาย ดังนี้

๔. กองการศึกษาศาสนา และวัฒนธรรม

๔.๑งานบริหารการศึกษา

- งาบบริหารวิขาการ

- งานนิเทศการศึกษา

- งานลูกเสือและยุวกาขาด

๔.๒งานส่งเสริมการศึกษา คาสนา และวัฒนธรรม

- งาบท้องสมุด พิพิธภัณฑ์และเครือข่ายทางการศึกษา

- งานกิจการศาสนา

- งาบส่งเสริมประเพณี ศิลปะและวัฒนธรรม

- งานกิจการเด็กและเยาวขน

- งานกีฬาและลันทบาการ 

๔.๓งานกิจการโรงเรียน

- งานจัดการศึกษา

- งานพลศึกษา

- งาบทดสอบประเมินผลและตรวจวัดผลโรงเรียบ

- งานบริการและบำรุงสถานศึกษา

- งาบศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

๔. กองสาธารณสุข และสิงแวดล้อม มืภาระหน้าที่เกี่ยวกับการปฎิบํตงานทางด้านอนามัย และ 

ส่ิงแวดล้อม งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข งานสุขาภิบาล งานอาชีวอนามัย งาบควบคุมและจัดการ 

คุณภาพส่ิงแวดล้อม งานควบคุมโรค การรักษาความสะอาด การกำจัดมูลฝอยและบํ้าเสีย งานส่งเสริมและ 

เผยแพร่ และปฏิบํตหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย ดังนี้ 
๔.กองสาธารณสุขและสิงแวดล้อม 

๔.๑งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม

- งาบสุขาภิบาลทั่วไป

- งานสุขาภิบาลโรงงาน

- งาบสุขาภิบาลอาหารและสถานประกอบการ

- งานชีวอนามัย



(ะ,๒งานล่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข

- งานอนามัยขุมซน

- งานสาธารณสุขมูลฐาน

- งานสุขศึกษา

- งานควบคุมมาตรฐานอาหารและนํ้า

- งาบป้องกันยาเสพติด 

(ะ.๓งานรักษาความสะอาด

- งานควบคุมสิ่งปฏิกูล

- งานรักษาความสะอาดและขนถ่ายสิ่งปฏิกูล

- งานกำจัดมูลฝอยและนํ้าเสีย

๕.๔งานควบคุมและจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม

- งานล่งเสริมและเผยแพร่

- งานควบคุมมลพิษ

- งานศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม

- งานติดตามตรวจสอบ 

๕.๕งานควบคุม'โรค

- งานการเฝ็าระวัง

- งานระบาดวิทยา

- งานโรคติดต่อและสัตว์นำโรค

- งานโรคเอดส์

(ะ.๖งานบริการสาธารณสุข

- งาบรักษาและพยาบาล

- งานขันสูตรสาธารณสุข

- งานเภสัชกรรม

- งาบทันตกรรม

- งานสัตว์แพทย์และกิจการโรงฆ่าสัตว์

๖. หน่วยตรวจสอบภายใบ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบการปฏิบัติงานของ 

หน่วยงานต่าง  ๆ ภายใน อบต. ในด้านงบประมาณ บัญชีและพัสดุ รวมทั้งตรวจสอบหลักฐานเอกสารทางการบัญชี 

การเงิน ยอดเงิน การทำสัญญา การจัดซื้อพัสดุ การเบิกจ่าย การลงบัญชี การจัดเก็บรักษาพัสดุในคลังพัสดุ 

ตรวจสอบการใช้และการเก็บรักษายานพาหนะ และตรวจสอบการใช้ทรัพยากรของ อบต. ให้ประหยัดคุ้มค่าและ 

ถูกต้องตามระเบียบของทางราชการและงานอื่น  ๆ ที่เกี่ยวช้องหรือที่ได้รับมอบหมาย

ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒(ะ๖๐ เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ ๕ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๐

(นายสุทิน บางประสิทธ์)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองนํ้าแดง


